为保障海曙区防洪排涝工程建设屠家桥迁改工程
的顺利实施，根据《中华人民共和国道路交通安全法》
第三十九条的有关规定，决定对万金路（蓉江碶路-规
划句章西路）段进行交通组织调整，具体如下：

自 2023 年 10 月 31 日至 2024 年 12 月 31 日，万金路
（蓉江碶路-规划句章西路）段车道数减少至双向两机
（机动车道）两非（非机动车道），限速调整为 40km/h。

请社会各界和广大群众给予理解和支持。受交通
管制影响的单位和市民请提前选择好出行线路，遵照
现场交通标志指示通行。

特此公告。

宁波市公安局交通警察局
2023年10月24日

关于屠家桥施工期间
交通组织调整的公告

（2023年第110号）

为改善学校周边道路行车秩序，根据 《中华人民

共和国道路交通安全法》 第三十九条的有关规定，决

定对朱一路 139 弄 （朱一路-明珠路 350 弄） 进行交通

组织调整，自 2023 年 10 月 31 日起每日 7:30-9:00 和 15:

30-17:30，禁止机动车在朱一路 139 弄 （朱一路-明珠

路 350 弄） 由东往西通行。

请社会各界和广大群众给予理解和支持，配合现

场交通管理人员指挥，遵照现场交通标志指示通行。

特此公告。

宁波市公安局交通警察局

2023年10月24日

关于朱一路139弄（朱一路-明珠
路350弄）交通组织调整的公告

（2023年第113号） 为保障鄞州大道高架与机场路高架互通施工期间

的道路交通安全，根据 《中华人民共和国道路交通安

全法》 第三十九条规定，决定对机场路高架实施交通

管制，具体措施如下：

一、2023 年 10 月 29 日-10 月 30 日 （雨天顺延），

每天的 23:00 至次日 5:00，机场路高架主线 （鄞县大

道-联丰村口） 北往南单向封闭，同步关闭上机场路

高架北往南主线的所有入口或上行匝道。

二、2023 年 10 月 31 日-11 月 1 日 （雨天顺延），

每天的 23:00 至次日 5:00，机场路高架主线 （鄞县大

道-联丰村口） 南往北单向封闭，同步关闭上机场路

高架南往北主线的所有入口或上行匝道。

三、2023 年 10 月 29 日-2024 年 3 月 31 日，机场

路高架主线 （鄞县大道-雅戈尔大道） 双向车道宽度

减小，主线限速由 80km/h 调整为 60km/h。

公安交通管理部门将根据现场道路情况，临时采

取限行、禁止、解除等交通管理措施。请社会各界和

广大群众给予理解和支持，配合现场交通管理人员指

挥，遵照现场交通标识指示通行，确保安全有序。

特此公告。

宁波市公安局交通警察局

2023年10月23日

关于机场路高架夜间封闭施工交通管制公告
（2023年第111号）

NINGBO DAILY4 2023年10月24日 星期二
责任编辑/金晓东

本报讯（记者吴向正 通讯员
龚静 李哲 李雨洁） 重阳秋色
暖，敬老情更浓。连日来，我市各
地慈善组织和爱心人士纷纷组织开
展丰富多彩的活动，通过多种方
式，向老年人传递温暖和关爱。

昨日上午，鄞州区慈善总会
“微光”直属慈善义工分队和鄞州
区东郊慈善分会联合举办的“重阳
送温暖 关爱老年人”主题活动在
鄞州区怡康院举行。

现场，慈善义工为 20 多位高
龄老人举行集体祝寿会，点起祝福
蜡烛，请老人品尝长寿蛋糕，享用
茶点美食；慈善义工为老人拍摄照
片，记录老人的美好瞬间。

慈善义工还为老人提供义诊、
健康咨询、理发、按摩等服务，组
织老人参加投壶、套圈、钓鱼等游
园活动，老人们玩得不亦乐乎。东
郊街道慈善分会为辖区高龄老人赠
送了米、油等慰问品。

近日，宁波市慈善总会达人公
益服务义工大队走进宁波高新区颐
养院、博美颐养院、福龄颐养院、
善园康养集团、奉化大堰镇傅氏敬
老院、康宁医院等机构开展义演活
动；同时，对海曙区白云街道安丰
社区和月湖街道迎凤社区的困难老
人和独居老人进行慰问，向他们致
以节日的问候。

近日，宁波市慈善总会春雨仁
爱义工大队医生志愿者进入慈城慈

孝乐园，为老人提供测血压、健康
咨询等医疗服务，深受老人的欢
迎。

市慈善总会相关负责人告诉记
者，一直以来，市慈善总会积极开
展助老项目，去年“阳光敬老”项
目重点为余姚、宁海、象山、奉化
等地相对欠发达地区乡镇敬老院改
善条件，拨付善款 60 万元，其中
15 万元用于向奉化松岙镇 500 名 80
岁以上老年人发放 GPS 手环。

重阳秋色暖 敬老情更浓

我市慈善组织开展丰富多彩的助老活动

相濡以沫的婚姻有多浪漫？重
阳节当天，东钱湖镇万金社区的
35 对金婚夫妻喜笑颜开，摄影师
用快门定格他们“执子之手，与子
偕老”的幸福瞬间。

当 天 在 现 场 的 35 对 金 婚 夫
妻，都用最好的状态留下了自己美
好的影像。

图为工作人员现场给老人补
妆。
（戎美容 周斯佳 孔菁男 摄）

本报讯 （记者沈孙晖 通讯
员林璐瑶 潘志杰） 昨天是重阳佳
节。下午，镇海区招宝山街道后大
街社区迎来了一位 92 岁的老人。
他 拿 出 装 有 5000 元 现 金 的 信 封 ，
郑重地交给社区党委书记张静波。

“老伴不在了，但我要继续完成和
她的约定⋯⋯”老人的话，令张静
波感动不已。

老人名叫翁维根，是一名退休
教 师 ， 家 住 后 大 街 社 区 。 18 年
来，他每逢重阳节，都会来捐款！

往年，翁维根总在重阳节前夕
与妻子胡藕儿携手同去社区捐款。
但今年年初，老伴过世了。所以这
次，他带着两人的约定，在女儿陪
同下来到了社区。

据悉，胡藕儿生前曾在后大街
社区担任楼长，在日常上门入户中

认识了许多身体不好或家庭困难的
老人，回家就会告诉丈夫。看到身
边老人生活过得艰辛，夫妻俩便想
做些力所能及的事帮帮他们。

“我们都是退休教师，退休金
足以保障晚年生活。我们做不了惊
天动地的大事，就想每年捐些钱，
尽一份绵薄之力。”于是，翁维根
夫妇于 2006 年向社区捐出了首笔
善款 2000 元。

这笔钱，在当时已是不小的数
目！夫妻俩更是约定，以后每年重
阳节前夕都来社区捐款。

时间如白驹过隙，老两口不但
每年“履约”，捐款的数额也逐渐
增加。到今年，他们累计捐款已有
9 万余元。

“和老伴的这个约定，我会一
直履行下去！”翁维根告诉记者。

镇海老人18年来每逢重阳节捐款

“我要完成和老伴的约定”

记 者 王晓峰
通讯员 包 鑫 郑梦怡

九九重阳节，浓浓敬老情。这
样的日子，怎能少了他——扎根梅
岭山区 16 年的“守山人”戴军波？

今年 47 岁的戴军波，是鄞州
公安分局横溪派出所一名社区民
警，负责横溪梅岭山区。每周，他
都会上山，去辖区内的村里两三
趟。

昨日上午，戴军波带着一大批
志愿者走进大山，为山里的老人送
上节日的关怀和温暖。戴军波还当
起理发师，亲自操“刀”服务乡亲
们。

“大爷，请坐好，我给您剪头
发！”在鄞州横溪梅岭山顶处的金
山村，戴军波看到 76 岁的钱阿姨
推着坐轮椅的钱大爷到来，立即上
前帮忙，将他引导到座位边。钱大
爷已经 101 岁，但身体较为健朗，
看 到 戴 军 波 后 ， 立 即 认 出 了 他 ：

“小戴啊，你今天也来了？你也会
理发啊？”

老人落座后，戴军波一边和他
聊家常，一边动起剪刀。伴随着剪刀
的咔嚓声，“理发师”戴军波帮老人
理出一头精神短发。

后来，志愿者们“嫌弃”戴军
波手速慢，让他光荣“下岗”。这

“内卷”一幕，引来老人们一片善

意的笑声。
帮老人理发，事情虽小，但戴

军波的这份心意，老人们表示收到
了。“小戴真不错，总是记挂着我
们，时不时跑来看看我们，给我们
惊喜。”87 岁的吴奶奶说，到了她
这个年纪，唯一心愿就是“亲人能
多来看看她”，在吴奶奶心目中，
戴军波就是她的亲人。

“今天，我们还请来医护人员
进行义诊，帮老人们量血压、测血
糖、筛查老年性白内障和青光眼
⋯⋯”戴军波说，梅岭山区共有 7
个村，其中 6 个村由他负责。村里
有很多留守老人，年老体弱，身边
又缺乏照顾的人。一直以来，他就

扮演着他们亲人的角色。
一有空，戴军波就会进山去看

望他们，陪老人说说话，帮他们打
扫卫生，有时候还要兼职买菜买药
⋯⋯戴军波说，刚开始照顾山里的
老人，更多的是职责所在。后来，
和老人们相处时间久了，感情渐渐
就深了。

“每逢佳节倍思亲！我转业到
宁波，但我的父母还在湖北老家，
我也很想念他们。所以，村里老人
的感受，我有切身体会，非常能理
解。”戴军波告诉记者，他希望自
己带进山的志愿者们，能给老人带
去亲人般的感觉，让老人度过一个
快乐的重阳节。

“守山人”戴军波带志愿者进山看望留守老人

给老人带去亲人般的感觉

记 者 张凯凯
通讯员 宣佳含 宋美城

“95 后”养老护理员姜新莲的
一天，往往是在哄“老小孩”中度
过的——

前几天的一个晚上，江北区百
龄帮·福龄颐养院的树林里站着一
位老人，肩上扛着一个用床单裹成
的行囊，一副要出门的模样。

听到护理员的求助，姜新莲马
上意识到，这大概是认知症老人又
一次神志不清了。看到老人腰杆笔
挺，姜新莲猜测他是一个老兵，便
尝试着询问：“爷爷，您以前是不
是当过兵，能不能给我讲讲过去打
仗的故事呀？”

老人听罢，就滔滔不绝地讲述
起来。这时，姜新莲连忙趁热打
铁：“您房间里是不是有军功章，
要不我们一起回去看看？”这才把
老人“哄”上了楼。

“面对这样的老人，要通过一些
手段转移他的注意力，就像哄一个
大宝宝一样。”姜新莲总结着经验。

事实上，这名 1996 年出生的重
庆姑娘，在一线养老护理和养老管理
岗位才摸爬滚打了短短5年时间。

由于从小就跟着爷爷奶奶长
大，姜新莲对长辈有特别浓厚的感
情，因此 2018 年走出校园时，她
没有选择护士岗位，而是去了养老
院实习。

但姜新莲的热情很快遇到了老
人的“冷脸”。

当时，看到一位奶奶想洗脚，姜
新莲很积极地为她打水，谁知这位奶

奶却嫌水烫，还对姜新莲提出各种要
求：“你要把脚丫子给我掰开，把脚缝
擦干净，再拿吹风机吹一下⋯⋯”

姜新莲强忍着委屈，一一照
做。后来姜新莲才发现，奶奶是名
糖尿病患者，对温度的感知跟普通
人不同，水稍热一点就容易烫出水
泡。这让年轻的她开始重新审视养
老 护 理 员 这 份 工 作 ：“ 喂 食 、 搀
扶、翻身、洗脚等看似很普通，好
像人人都会做，其实都有技巧、有
讲究的。如果小看了它，是不可能
服务好老人的。”

于是，姜新莲真正开始正视起
养老护理的技能。2019 年，她在
丽水市举办的“养老护理员职业技
能竞赛”中荣获个人一等奖，在省
赛中荣获三等奖和团队优胜奖，被
授予“浙江省技术能手”称号。

来到江北后，江北区人社局评
定了以姜新莲为领办人的技能大师
工作室，充分发挥这位“浙江省技
术能手”的传帮带作用。在大师工
作室的培育下，现在，宁波福龄颐
养院共有高级护工 70 多名，技师 5
名，护理员持证率高达 99％。

据姜新莲介绍，养老行业堪称
真 正 的 “ 朝 阳 ” 产 业 —— 截 至
2022 年末，我国 60 岁及以上老年
人达到 2.8 亿，其中失能、半失能
老人大约 4400 万，但目前相关从
业人员只有 50 万名。

如此悬殊的供需差距，也让姜
新莲坚定了自己的信念。她将师父
唐灼秀说的那句话铭记在心——

“衰老是每个人必经的旅途，我们要
做的就是让他们有尊严地活下去”。

“95后”养老护理员姜新莲：

用青春守护“夕阳红”给金婚老人
“定格”小美好

【上接第1版①】
丁薛祥代表党中央发表了题为

《为强国建设民族复兴伟业谱写新
时代“半边天”的绚丽华章》 的致
词，向大会召开表示热烈祝贺，向
全国广大妇女和妇女工作者致以亲
切问候，向香港特别行政区、澳门
特别行政区和台湾地区的女同胞、
海外女侨胞致以良好祝愿。

丁薛祥在致词中说，中国妇女
十二大以来，在以习近平同志为核
心的党中央坚强领导下，亿万妇女
在脱贫攻坚主战场拼搏实干，在科
技创新前沿勇攀高峰，在抗疫紧要
关头逆行出征，在家庭和社区主动
担当，在平安建设一线默默守护，
在竞技赛场敢打敢拼，“半边天”
作用全方位彰显，妇女发展全方位
进步。各级妇联组织着力强化妇女
思想政治引领，团结动员广大妇女
建功新时代，创新推进家庭家教家
风建设，用心用情做好维权关爱服
务，积极开展国际交流合作，持续
深化妇联改革，政治性、先进性、
群众性不断增强，为巩固党执政的
群众基础发挥了重要作用。

丁薛祥表示，党的二十大擘画

了以中国式现代化全面推进强国建
设、民族复兴伟业的宏伟蓝图，明
确了新时代新征程党的中心任务。
广大妇女要与党同心、跟党奋进，
在践行新思想中筑牢巾帼信仰之
基，在奋进新征程中彰显巾帼担当
作为，在引领新风尚中展现巾帼独
特作用，在提升新境界中创造巾帼
出彩人生，以更为强烈的历史自觉、
更加昂扬的精神面貌，在新征程上
谱写“半边天”更加绚丽的华章。各
级妇联组织要坚定不移走中国特色
社会主义群团发展道路，认真履行
引领、服务、联系职能，为党的事业
凝聚巾帼之力、汇集巾帼之智。

中华全国总工会党组书记、书
记处第一书记徐留平代表中华全国
总工会、中国共产主义青年团中央
委员会、中国文学艺术界联合会、
中国作家协会、中国科学技术协
会、中华全国归国华侨联合会、中
华全国台湾同胞联谊会、中国残疾
人联合会向大会致贺词。贺词指
出，新征程上，群团组织要坚持和
加强党的全面领导，坚持不懈用习
近平新时代中国特色社会主义思想
凝心铸魂，坚定不移走中国特色社

会主义群团发展道路，以新的伟大奋
斗打开群团事业发展新天地。

大会主席团常务主席黄晓薇代表
中华全国妇女联合会第十二届执行委
员会作了题为 《以习近平新时代中国
特色社会主义思想为指导 动员引领
广大妇女为强国建设民族复兴而团结
奋斗》 的报告。报告分为 5 个部分：
矢志不渝跟党奋斗的中国妇女和妇联
组织；用习近平新时代中国特色社会
主义思想指引中国妇女事业新航程；
为强国建设、民族复兴勇担巾帼使
命；在新的赶考路上推动妇联工作高
质量发展；锻造适应中国式现代化要
求的妇联组织。

大会以书面报告形式向代表提交
了 《中华全国妇女联合会章程 （修正
案）》 草案，请代表审议。

中共中央书记处书记，全国人大
常委会、国务院、全国政协、中央军
委有关领导同志出席会议。

中央和国家机关有关部门、各人
民团体、军队有关单位和北京市负责
同志，各民主党派中央、全国工商联
负责人和无党派人士代表，部分在京
部级女领导干部和全国妇联老领导，
首都各界妇女代表等参加开幕会。

【上接第1版②】
习近平指出，要继续深化工会

改革和建设，牢固树立大抓基层的
鲜明导向，夯实基层基础，激发基层
活力，不断增强基层工会的引领力、
组织力、服务力。要健全已有的组织
基础，扩大工会组织覆盖面。要创新
工作方式，努力为职工群众提供精
准、贴心的服务。工会干部要践行党
的群众路线，深入调查研究，及时了
解职工所思所想所盼，不断增强服

务职工本领，真心实意为职工说话
办事。全国总工会要带头加强自身
建设，当标杆、作表率，成为让党放
心、让人民满意的模范政治机关。

习近平强调，各级党委要加强
对工会和工会工作的领导，选好配
强工会领导班子，热情关心和严格
要求工会干部，重视培养和使用工
会干部。要注重发挥工会组织作用，
及时研究职工群众和工会工作遇到
的重要问题，支持工会创造性开展

工作。各级政府要发挥好政府和工
会联席会议作用，积极帮助工会解
决职工群众的实际困难和问题。

中华全国总工会主席王东明代
表中华全国总工会新一届领导班子
就中国工会十八大有关情况和未来
5 年工会工作安排作了汇报。全国
总工会副主席徐留平、杨宇栋、高
凤林作了发言。

石泰峰、李干杰、李书磊、陈
文清、刘金国、王小洪参加谈话。

【上接第1版③】
对“锅底之城”水患的治理，

余姚坚决贯彻落实习近平总书记治
水新思路，专题研究部署并提出了

“ 加 大 东 泄 、 扩 大 北 排 、 增 加 强
排、城区包围”的系统治理思路，
采 取 “ 东 泄 、 南 蓄 、 北 排 （西
分）、西排、中疏、低围”的流域
联治手段，围绕姚江流域综合治理

“6+1”工程目标任务，重点加快
防洪排涝工程体系建设。

姚江上游余姚西分项目瑶街弄
调控枢纽工程通过合同验收，整个
西分工程已具备运行条件；四明湖

水库下游河道整治工程已全部建设
完成，水库下泄流量从 30 立方米/
秒增至 80 立方米/秒；姚江二通道

（慈江） 工程全线通水，不仅提升
了姚江流域防洪排涝能力，也极大
缓解了江北、镇海两区的平原内涝
危害⋯⋯十年来，余姚累计投入资
金 102.7 亿元，在加快防洪排涝工
程体系建设的同时，也增强了应对
历史性高水位的“底气”。

如今，余姚防洪排涝能力得到
明显提升，水利“重器”已扛起防
洪大旗。去年台风“梅花”影响期
间，姚江上游余姚西分工程与扩大

北排工程陶家路江一、二、三期及
泗门强排泵站、一通道等联合调
度 ， 累 计 北 排 水 量 3500 万 立 方
米，相当于 2.5 个西湖的水量。

“台风‘梅花’带来强降雨，
姚江余姚站水位再破历史极值，高
达 3.67 米，比台风‘菲特’期间的
3.40 米高出 0.27 米，但余姚城区秩
序井然，经济损失进一步降低。”
吴劭辉表示，余姚水利部门将坚决
贯彻落实总书记的“十六字”治水
思路，坚定不移沿着总书记指引的
方向做好治水文章，为经济发展筑
起防洪“铜墙铁壁”。